
ROMANIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

_____________________________________________________________________________ 

                                                                            

HOTĂRÂRE  

privind aprobarea modificării și completării Art. 2 din HCL nr. 17 din 26 ianuarie 2023 
privind stabilirea planului de acţiuni şi lucrări de interes local pentru anul 2023 întocmit în 

conformitate cu prevederile art. 6 alin. (7) din Legea nr. 416/2001 privind venitul minim 

garantat cu modificările şi completările ulterioare 
   

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI, 

       analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionut Andrei privind modificarea și 

completarea HCL nr. 17 din 26 ianuarie 2023 privind stabilirea planului de acţiuni şi lucrări de 

interes local pentru anul 2023 întocmit în conformitate cu prevederile art. 6 alin. (7) din Legea 

nr. 416/2001 privind venitul minim garantat cu modificările şi completările ulterioare,  

        având în vedere raportul de specialitate al Directiei de Asistenţă Socială şi raportul de 

avizare al Comisiei de specialitate a Consiliului local al Municipiului Botosani,  

        în baza dispoziţiilor art. 6 alin. (7) şi (8) din Legea nr. 416/2001 privind venitul minim 

garantat, cu modificările şi completările ulterioare, ale art. 129 alin. (2) lit. d) si alin. (7) lit. b) 

din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

        în temeiul art. 196 alin (1) lit. a), art. 139 alin. (3) lit. a) și art. 240 alin. (2) din OUG nr. 

57/2019, privind Codul Administrativ cu modificarile si completarile ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

 Art. 1  Se aprobă modificarea și completarea art. 2 din Hotărârea Consiliului Local nr. 17 

din 26 ianuarie 2023, cu următorul conținut: 

          „Art. 2 (1) Instituţiile partenere stabilite conform anexei la prezenta hotărâre au obligaţia 

de a ţine evidenţa efectuării lucrărilor, a numărului de ore efectuate şi de a asigura instructajul 

privind normele de tehnică a securităţii muncii pentru toate persoanele care prestează acţiuni 

sau lucrări de interes local. 

(2) Instituţiile partenere stabilite conform anexei la prezenta hotărâre au obligaţia de a 

ţine evidenţa efectuării lucrărilor, a numărului de ore efectuate şi de a asigura instructajul 

privind normele de tehnică a securităţii muncii pentru toate persoanele care prestează muncă în 

folosul comunității, ca beneficiari ai magazinului social ,,ZUMagazin” înființat ca structura în 

cadrul Directiei de Asistență Socială Botoșani prin proiectul ,,ZUM BT PLUS – Un plus de 

incluziune pentru comunitățile marginalizate din Municipiul Botosani” COD SMIS 155550.” 

   

 Art. 2 Primarul municipiului Botoşani prin aparatul de specialitate, instituţiile partenere 

şi Directia de Asistenţă Socială vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

        PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ,                                     CONTRASEMNEAZĂ, 

    Consilier, Monica Delia Adăscăliței   Secretar general, Oana Gina Chițanu 

                               

   

 

 

 

 

Botoșani, 23.08.2023 

Nr. 377 


	377modificare HCL DAS Oana.doc

